Datenblatt
MULTICAL® 21
•	 Höchste Messgenauigkeit
•	 Zugelassen mit einem Dynamikbereich von
bis zu R400
•	 ’Drive-by’, ‘Fixed Network‘ oder IoT
•	 Erfassung von Temperatur und
Umgebungstemperatur

M-Bus-Protokoll verwenden. MULTICAL® 21 mit Wired M-Bus
ist unter dem Namen flowIQ® 2101 zu bestellen, siehe auch
‘Bestellangaben’.
Eigenschaften
– kurz gesagt:
•	genau und zuverlässig
•	Ultraschallmessung
•	niedriger Anfangsdurchfluss
•	Messung von Wasser- und
Umgebungstemperaturen
•	Fernauslesung
•	keine Verschleißteile – kein Verschleiß
•	langzeitstabil – lange Lebensdauer
•	wird über eine Lithiumbatterie versorgt
•	mehrere Infocodes
•	großes, übersichtliches Display
•	hermetisch verschlossen
•	absolut wasserdicht
•	geeignet für die Installation in Schächten
4 Kamstrup A/S • 5810828_T2_DE_10.2020
MULTICAL® 21
Zugelassene Zählerdaten
MID-Klassifikationen
Zulassung	 DK-0200-MI001-015
Mechanische Umgebung	 Klasse M1
Elektromagnetische Umgebung	 Klasse E1 und E2 für Wireless M-Bus-Version
Klasse E1 für Wired M-Bus-Version
Klimatische Umgebung	 5...55 °C, kondensierende Feuchte
(Innenmontage in Abstellräumen und Außenmontage in Zählerschächten – Montage in
längerer, direkter Sonneneinstrahlung sollte vermieden werden)
OIML R49-Bezeichnungen
Genauigkeitsklasse	 2
Empfindlichkeitsklasse	 U0/D0
Umgebungsklasse	 Erfüllt OIML R49 Klasse B und O (building/outdoor)
Mediumstemperatur, kaltes Wasser	0,1...30 °C (T30) oder 0,1...50 °C (T50)
Mediumstemperatur, warmes Wasser	0,1...70 °C (T70 oder T30/70) (nur Wired und Wireless M-Bus)
Zählergrößen	 Q3 =  1,6 m³/h, 2,5 m³/h und 4,0 m³/h
Trinkwasserzulassungen	 DVGW W 421, WRAS, ACS, Belgaqua, SCU, PZH
ATEX-Zulassung 	 Gemäß Richtlinie 2014/34/EU
(Geräte zur bestimmungsgemäßen Verwendung in explosionsgefährdeten Bereichen, Zone 2)
Werkstoffbezeichnungen
Mediumberührte Teile
Zählergehäuse und Messrohr	 Polyphenylensulfid PPS mit 40 % Glasfasern
Reflektoren	 Rostfreier Stahl
Sieb	 Polyethersulfon PES
Technische Daten
Elektrische Daten
Batterie	 3,65 VDC, 1 C-Zelle Lithium
Batterielebensdauer	 biz zu 16 Jahre bei tBAT < 30°C – Je nach Wahl des Moduls
bis zu 8 Jahre bei tBAT < 55°C (nur M-Bus, Sigfox max. 35 °C)
EMV-Daten	 Erfüllt MID-Klasse:
- E1 und E2 für Wireless M-Bus- und Sigfox-Version
- E1 für Wired M-Bus-Version
Sigfox-Klassifizierung	 Klasse 0
Sigfox-Funkbereich	 RC1, 868 MHz, 14 dBm
Mechanische Daten
Metrologische Klasse	 2
Umgebungsklasse	 Erfüllt OIML R49 Klasse B und O (building/outdoor)
Umgebungstemperatur	 2...55 °C
Schutzart	 IP68
Lagertemp. leerer Sensor	 -25…60 °C
Druckstufe	 PN16
5Kamstrup A/S • 5810828_T2_DE_10.2020
MULTICAL® 21
Technische Daten
Genauigkeit
MPE (höchstzulässiger Fehlerbereich)
MPE laut OIML R49
Zähler zugelassen für 0,1…30 °C
± 5 % im Bereich Q1 ≤ Q < Q2
± 2 % im Bereich Q2 ≤ Q ≤ Q4
Für 30 °C < t < 70 °C
± 5 % im Bereich Q1 ≤ Q < Q2